
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
Via Corrado Alvaro - Zambrone (VV) 

Provincia di Vibo Valentia 

www.comune.zambrone.vv.it 

Email: comunedizambrone@virgilio.it 

Pec: amministrativozambrone@asmepec.it 

Tel. 0963-392022    
 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA  N. 184 del 30.11.2021 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI MISURE URGENTI DI 

SOLIDARIETA’ ALIMENTARE FINALIZZATE ALLA ASSEGNAZIONE DI BUONI 

SPESA E CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEI CANONI DI 

LOCAZIONE E DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE, CONNESSE 

ALL’EMERGENZA COVID - 19 AI SENSI DELL’ART. 53 DEL D.L. 73/2021.  

Ordinanza Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 29/3/2020  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Nel proprio ufficio in data soprassegnata;  

Richiamato il decreto Sindacale  n. 5/2021 col quale al sottoscritto venivano  attribuite le funzioni 

dirigenziali; 

Premesso: 

VISTO l’articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sostegni Bis”, finalizzato a 

costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021 tale da consentire ai Comuni l'adozione 

di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di 

bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;  

PRESO ATTO che, con Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Zambrone la somma di € 

40.014,00 per l’attuazione delle misure di cui all’ articolo 53 del Decreto Legge.;  

CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare tutte 

le misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti alla 

crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica in parola;  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 27 del 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto “Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. "Sostegni Bis", art. 53. Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie. Atto di indirizzo”; 

http://www.comune.zambrone.vv.it/
mailto:comunedizambrone@virgilio.it
mailto:amministrativozambrone@asmepec.it


CONSIDERATO che, nella situazione emergenziale in essere, si rende indispensabile adottare 

tutte le misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico dei nuclei familiari più esposti 

alla crisi economica derivante dall’emergenza epidemiologica in parola;  

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”;  

DATO ATTO che è stato istituito il capitolo di spesa “Fondo statale per solidarietà alimentare”, 

su cui viene imputata la spesa di che trattasi; 

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende utilizzare le risorse assegnate, 

esclusivamente, per l’assegnazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità e farmaci, presso gli esercizi commerciali che hanno già 

manifestato interesse in apposito avviso, nonché ad eventuali nuovi esercenti di cui sarà data notizia 

sull’albo on line. Le risorse saranno assegnate anche a sostegno del pagamento dei canoni di 

locazione e delle spese per le utenze domestiche sempre connesse all’emergenza Covid; 

DATO ATTO che l’art. 53 del D.L. n. 75/2021 sopra citato prevede che “Al fine di snellire i 

procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni possono applicare le 

procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020”; 

RILEVATO che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi 

possano avvenire in deroga al Decreto Legislativo n. 50/ 2016; 

RITENUTO opportuno disciplinare le modalità di erogazione delle misure di che trattasi fornendo 

un indirizzo al competente Servizio Amministrativo; 

- Ritenuto, pertanto, dover procedere 

 

DETERMINA 

- Per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate 

ed approvate: 

- Di approvare l'Avviso pubblico e relativo modello di istanza allegato, per l'acquisizione 

delle domande  di  assegnazione  dei  buoni  spesa  denominati  " AVVISO PUBBLICO 

PER LA CONCESSIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE 

FINALIZZATE ALLA ASSEGNAZIONE DI BUONI SPESA E CONTRIBUTI A 

SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE SPESE PER 

LE UTENZE DOMESTICHE, CONNESSE ALL’EMERGENZA COVID - 19 AI SENSI 

DELL’ART. 53 DEL D.L. 73/2021”. Ordinanza Dipartimento Protezione Civile n. 658 del 

29/3/2020 e che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

- Di disporre la pubblicazione del suddetto Avviso e relativo allegato all'Albo Pretorio online, 

sez. "Avvisi vari" del Comune di ZAMBRONE; 

-   Di stabilire che il termine per la presentazione delle istanze di assegnazione dei buoni spesa a    

fissato al 13/12/2021 ore 10.00; 

- Di attestare, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line del Comune di Zambrone per 

giorni 15 dalla data di pubblicazione.  
 

                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

            Dott. Fabrizio Lo Moro 

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 



 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si ATTESTA  la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto.  

 
Zambrone, lì  30/11/2021                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 

 

 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., si esprime parere favorevole 

sulla regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si 

attesta la copertura  finanziaria dell’atto in oggetto. 
 

Zambrone, lì 30/11/2021   
                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                                                     Rag. Giuseppe LO IACONO 

(firma autografa sostitutiva a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93) 
                                                                        

 


